
Na temelju članka 42. stavak 1. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ br. 115/16, 101/17 i 114/22) i 

članka 32. Statuta Općine Sv. Filip i Jakov („Službeni  glasnik Općine Sv. Filip i Jakov“ br. 2/14-pročišćeni tekst, 

1/18, 1/20 i 2/21), Općinsko  vijeće Općine Sveti  Filip i Jakov, na svojoj ________sjednici  održanoj dana 

_______________________, donosi    

 

ODLUKU 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O OPĆINSKIM POREZIMA OPĆINE SVETI FILIP I JAKOV 

 

Članak 1. 

U Odluci o općinskim porezima Općine Sveti Filip i Jakov („Službeni glasnik Općine Sveti Filip i Jakov“ broj 

12/19 i 13/22) mijenja se članak 6.  i glasi: 

„Članak 6. 

Porez na kuće za odmor plaća se u iznosu od 1,99 EUR-a po četvornom metru površine kuće za odmor.“ 

 

Članak 2.  

U Odluci o općinskim porezima Općine Sveti Filip i Jakov („Službeni glasnik Općine Sveti Filip i Jakov“ broj 

12/19 i 13/22) mijenja se članak 7.  i glasi: 

 „Članak 7. 

Za poslove utvrđivanja i naplate poreza na kuće za odmor nadležan je Odsjek za financije i računovodstvo 

Jedinstvenog upravnog odjela Općine Sveti Filip i Jakov.“ 

 

POREZ NA KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA 

Članak 3.  

U Odluci o općinskim porezima Općine Sveti Filip i Jakov („Službeni glasnik Općine Sveti Filip i Jakov“ broj 

12/19 i 13/22) mijenjaju se članci od 8. do 13. tako da sada glase: 

 

„Članak 8.  

Javnom površinom u smislu ove Odluke smatraju se: 

- javnoprometne površine: nerazvrstane ceste (trgovi, mostovi, podvožnjaci, nadvožnjaci, pješački prolazi, pješačke 

zone, pješačke staze, parkirališta, nogostupi, biciklističke staze, stajališta javnoga prometa, putevi i zone, 

pristanište i uređena obala, prirodne i uređene plaže i slično), 

- javne zelene površine: travnjaci, staze, zemljišni pojas uz javnoprometne površine na kojem je zasađeno zelenilo, 

zeleni otoci, kazete, zelene površine uz objekte javne namjene, te odmorišta i staze koje su sastavni dijelovi zelenih 

površina) kojih je korištenje namijenjeno svima i na kojima se osim biljnog materijala može nalaziti dječja 

igrališta, fontane, vodoskoci, javna rasvjeta, zidići te ostali sadržaj, 

- ostale površine (površine uz sportske objekte, rekreacijske objekte i slično, objekte koji su namijenjeni za javne 

priredbe, otvorene tržnice, groblja, sajmišta, autobusna stajališta i slične prostore).“ 

 

Članak 9. 

Porez na korištenje javnih površina određuje se u eurima po metru kvadratnome ili po komadu, dnevno, mjesečno 

ili godišnje, a ako se određuje po metru kvadratnome, najmanja površina za obračun iznosi 1 m2. 

 

Članak 10. 

Porez na korištenje javnih površina utvrđuje se u visini kako slijedi: 

 

Redni 
broj 

NAČIN KORIŠTENJA JAVNE POVRŠINE (ispod 
zida Đurđenovac, park dr. Franje Tuđmana, 
Turanj, Sveti Petar) 

ROKOVI  MJESEČNA 
NAKNADA  

1. Korištenje javne površine za postavljanje kioska ( 
prehrambeni (osim pekarskih proizvoda)  i 
neprehrambeni proizvodi, jednostavne 
ugostiteljske djelatnosti) 

01.06.-30.09. 
tekuće godine 

400€ 

01.10.-31.05. 
tekuće godine 

100€ 



2. Korištenje javne površine za postavljanje kioska 
(prodaja pekarskih proizvoda) 

01.06.-30.09. 
tekuće godine 

650 € 

01.10.-31.05. 
tekuće godine 

400 € 

3. Korištenje javne površine za postavljanje 
montažnih objekata 

01.06.-30.09. 
tekuće godine 

400 € 

01.10.-31.05. 
tekuće godine 

100 € 

4.  Korištenje javne površine za postavljanje 
reklamnih 
objekata – sve lokacije na području Općine 
(naprava za prezentaciju brodskih izleta i sl.) 

01.06.-30.09. 
tekuće godine 

30 € 

01.10.-31.05. 
tekuće godine 

15 € 

 

Redni 
broj 

NAČIN KORIŠTENJA JAVNE POVRŠINE (park dr. 
Franje Tuđmana, Obala kralja Tomislava, 
Turanj, Sveti Petar) 

ROKOVI  MJESEČNA 
NAKNADA  

1. Korištenje javne površine za postavljanje 
štandova, banaka i klupa ( prodaja suvenira, 
razglednica, bižuterije, sokovi od svježeg voća, 
odjeća,  

01.06.-30.09. 
tekuće godine 

400 € 

2. Korištenje javne površine za postavljanje 
štandova, banaka i klupa za prodaju voća i povrća 

01.06.-30.09. 
tekuće godine 

100 € 

3. Korištenje javne površine za postavljanje 
pokretnih rotora za izlaganje ispred 
prodavaonica - suvenirnica 

01.06.-30.09. 
tekuće godine 

30 € 

4.  Korištenje javne površine za postavljanje 
pokretnih naprava (pokretnih stalaka i naprava 
za prodaju vlastoručno izrađenih predmeta, 
nakita i rukotvorina, prodaju umjetničkih slika, 
portretiranje i oslikavanje tijela,pokretnih 
naprava za prodaju plodina (kokice, kukuruz, 
kesten), balona i bombona. 
 

01.06.-30.09. 
tekuće godine 

60 € 

5. Korištenje javne površine za naprave za zabavu 
(dvorci na napuhavanje, automobili na baterije i 
sl. ) 

01.06.-30.09. 
tekuće godine 

20 € 

 

Redni 
broj 

KORIŠTENJE JAVNE POVRŠINE (sve lokacije na 
području Općine) 

ROKOVI  MJESEČNA 
NAKNADA  

1. Korištenje javne površine za postavljanje stolova, 
sjedalica i klupa ispred ugostiteljskih objekata, te 
suncobrana, tendi, podloga, vaza za cvijeće i dr 

01.06.-30.09. 
tekuće godine 

5 €/m2 

01.10.-31.05. 
tekuće godine 

2€/m2 

 

Javne površine se mogu dati na privremeno korištenje i dnevno uz plaćanje poreza u iznosu od 376,72 kn ( 50 €). 

Porez iz prethodnog stavka se plaća za sve vrste dnevnog korištenja javnih površina na području Općine Sveti Filip 

i Jakov 

Članak 11. 

Visina poreza na korištenje javne površine utvrđuje se rješenjem o porezu na korištenje javne površine koje donosi 

Odsjek za financije i računovodstvo Jedinstvenog upravnog odjela Općine Sveti Filip i Jakov. 

 

Porez na korištenje javnih površina plaća se jednokratno, u roku 15 dana od dana dostave rješenja o utvrđivanju 

poreza. 

Članak 12.  



Iznimno od stavka 2.  članka 11., rješenjem se može odrediti da se porez za postavu ugostiteljske terase može 

platiti jednokratno  ili u najviše onoliko mjesečnih obroka koliko traje korištenje javne površine. 

 

Članak 13.  

Iznimno od stavka 2.  članka 11., rješenjem o porezu na korištenje javne površine za postavu privremenih objekata 

i naprava ( kiosci, štandovi i drugi objekti i naprave gotove konstrukcije,  za koje nije potrebno pribaviti 

građevinsku ili lokacijsku dozvolu) u svrhu obavljanja gospodarske djelatnosti ili druge djelatnosti sukladno 

posebnim propisima, određuje se da se porez za korištenje iste plati u dva obroka, s tim da se prvi obrok uplati u 

roku 8 dana od dana izvršnosti rješenja, a drugi do 01. kolovoza tekuće godine. „ 

 

Članak 4. 

U Odluci o općinskim porezima Općine Sveti Filip i Jakov („Službeni glasnik Općine Sveti Filip i Jakov“ broj 

12/19 i 13/22) članci 14. i 15. se brišu, a dosdašnji članak 16. postaje članak 14. 

 

Članak 5.  

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasniku Općine Sveti Filip i Jakov,a 

primjenjuje se od 01. siječnja 2024. godine.  

 

KLASA:  

URBROJ:  

Sv. Filip i Jakov-------------------.godine 

      

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE SVETI FILIP I JAKOV 

       Predsjednik Općinskog vijeća 

        Igor Pedisić 

 


